Per una mia antecedente scrissi a vostra maestà come le due gallere che in nome di quella governano Pedro Bassán e Francesco Iuliano erano venute da Napoli qui con intentione di andarsene in Spagna, in osservantia di quello che altre volte vostra maestà li fece comandare, ma ritrovandosi da non possere seguire il viaggio senza altra provisione che quella che hanno,

sono astrette da necessità intertenere qui fino a tanto che da la maestà vostra si habbi risposta et provisione con ordine di quello haverano a fare; et fra tanto, per servitio di quella et per debito mio, non mancarò di subvenirle honestamente secondo giudicarò esser opportuno, come già le ho accomodate di cento scuti per una di quelli di vostra maestà.

Avisai anchora vostra maestà come, ritornandose da Napoli sei delle gallere che tengo al suo servitio, se ne persero tre per fortuna di mare allo intrare nel porto de Civitavecchia, et le altre tre poi arrivate qui. Et nonostante il grosso danno havuto, già ne ho remesso doe ad ordine d'ogni cosa delli homini salvati con qualche altro aiuto, et a rimettere l'altra non aspetto salvo bon tempo per vararne una nova in mare, sperando fra pochi giorni haverla etiam posta talmente ad ordine che, insieme con le altre, potrà fare quel servitio a vostra maestà che si conviene.

Di novo, un patron di nave partita di Negroponte un mese e mezo fa o circa dice che là si era dato principio a gran provision de biscotti, per fare a tempi novi (come in vulgo se dicea) grossa armata per mare.

Oltra di questo, vostra maestà vederà, per una littera havuta di Sicilia et data qui al suo ambasciador, quello si fa in Barbaria. Et poi de havergliela data, è comparso qui alcuno delli mei homini fugiti di Argero, che affermano non solamente tutto quel si contiene in detta littera, ma dicono di più che Barbarossa si trova tra gallere, galiotte et fuste sesanta vascelli, con il numero de cinque millia schiavi, de quali mille cinquecento sono soi proprii; et che in Argero era qualche penuria di vittovaglie. Mi è parso di tutto avisarne vostra maestà, accioché la possi considerare de quanta importantia può essere al suo servitio.

Pensando che vostra maestà debba essere grandemente occupata, mi resta redurla a memoria che si approxima il tempo di non tenere le sue gallere in otio; et saria in proposito, senza più tardare, mi avisasse secondo che li piacerà disponerle, accioché anticipatamente si possa provvedere a quel che bisognerà. Ma perché forse vostra maestà vorrà sapere la opinione mia di quello mi occorre, per il carico si è degnata darmi, dirò che, considerando alla forza de infideli per mare, giudico saria in ottimo proposito, et augumento del nome di vostra maestà, che tutte le sue gallere, tanto quelle che sono a Napoli, in Sicilia et Monacho come queste due di Spagna, et quelle ch'io governo in suo nome, con le debite provisioni, si mettessero promptamente ad ordine. Et possendo havere quelle di Franza per compagnia, et non per soggetto, se ne potria di tutte fare un corpo, et con esso assicurare da fuste non solamente la Sardegna,